
در دیدار رؤسای بانک مرکزی ایران و روسیه مطرح شد

توسعه همکاری‌های بانکی و مالی ایران و روسیه

رئیس‌ کل بانک مرکزی در حاشیه اجلاس بین‌المللی 
بانکی و مالی سن پترزبورگ با خانم الویرا نابیولینا 

رئیس بانک مرکزی روسیه ملاقات و گفت‌و‌گو کرد. 
در این ملاقات که کاظم جلالی سفیر ایران در مسکو 

نیز حضور داشت، آخرین وضعیت پروژه‌های مشترک 
همکاری‌های بانکی و مالی دو کشور مورد بحث و تبادل 

نظر قرار گرفت. گفت‌و‌گوهای این دومقام بانکی 
پیرامون استفاده هرچه بیشتر از ارزهای ملی، مقابله 

با تحریم‌های بانکی و همکاری مشترک در چهارچوب 
بریکس صورت پذیرفت.

ـــرش بـ

ارزی، تورمی و نرخ بیکاری را تجربه کردیم؛ 
به نحوی که در دولت یازدهم و دوازدهم 
به استناد آمار و گزارش رسمی مرکز آمار 
و بانک مرکزی، نرخ تورم از میانگین ۲۵ 
درصد به بالای ۴۰ درصد و حتی در مقاطعی 
۶۰ درصد افزایش پیدا کرد. به عنوان 
نمونه، بر اساس گزارش بانک مرکزی 
جمهوری اسامی که در وبسایت بانک 
مرکزی در دسترس عموم است شاخص 
نقطه به نقطه تورم در اسفندماه ۱۳۹۹ به 
۶۵ درصد رسید. علاوه بر این، تورم سالانه 
نیز در شهریور ۱۴۰۰ معادل ۵۹.۲ درصد بود 
که طی ۸۰ سال اخیر نرخ بی‌سابقه‌ای 
بوده است. این آمار مراجع رسمی آماری 
کشور است و در همان دوره ثبت و ضبط 

شده و نمی‌توان منکر آنها شد.
 وی افزود چرا مردم را به دیدن سایت 
مرکز آمار برای بیکاری دعوت نمی‌کنید 
تا همه به چشم ببینند کمترین تورم 
دودهه اخیر متعلق به سال ۱۴۰۲ است؟ 
یا بیشترین صادرات غیرنفتی تاریخ ایران 

متعلق به سال ۱۴۰۱؟
 سخنگوی اقتصادی دولت سیزدهم 
تصریح کرد: عاوه بر اینها در حوزه ارزی، 
صرفاً در۳ سال پایانی دولت دوازدهم 
شاهد افزایش ۴۵۷.۵ درصد در قیمت 
غیر رسمی دلار بودیم. در واقع با وجود 
انواع خسارت‌هایی که دولت وقت 
از طریق خلق ارز ۴۲۰۰ تومانی، شیوه 
تخصیص ارز و... ایجاد کرده بود و فعالان 

بخش خصوصی در همان دوره بارها از آن 
به‌عنوان »ام الفساد اقتصاد ایران« یاد 
کرده بودند، اما همچنان از این ناحیه 
نوسانات شدیدی به اقتصاد تحمیل 

. می‌شد
 خاندوزی گفت: دولت سیزدهم از 
وقتی که روی کار آمد، تمام تلاشش این 
بود که همین خسارت‌های ایجاد شده 
در دولت قبل را جبران کند و شدت 
نوسانات را کاهش دهد. هرچند به 
دلیل برخی چالش‌های ارث رسیده از ۸ 
ساله گذشته، متوقف کردن کامل همه 
آسیب‌ها امکانپذیر نبود اما از شدت 
آنها کاسته شد و از وضعیت بحرانی 
خارج گردید. به نحوی که در این ۳ 
سال افزایش قیمت در بازار غیر رسمی 
ارز حدود ۱۰۸ درصد بود که به مراتب 
پایین‌تر از ۴۵۷ درصد سه سال پایانی 

دولت دوازدهم است.
 وزیر اقتصاد با اشاره به وضعیت 
متغیرهای بخش حقیقی اقتصاد در دهه 
۹۰ تصریح کرد: در بخش واقعی اقتصاد، 
یعنی متغیرهایی نظیر رشد اقتصادی، 
تشکیل سرمایه، اشتغال نیز عملکرد ۸ 
ساله دولت‌های یازدهم و دوازدهم در 
مقابل چشم کارشناسان و آحاد جامعه 
است. در کل آن ۸ سال، میانگین رشد 
اقتصادی ارقامی نزدیک به صفر بود و 
حتی میانگین رشد اقتصادی در ۳ سال 
پایانی دولت دوازدهم با نفت ۲.۵- درصد 

و بدون نفت حدود یک درصد بود.
 خاندوزی گفت: زمانی در کشور عنوان 
می‌شد که مردم به خادم نیاز ندارند 
و مردم مدیر می‌خواهند! اما آن نگاه 
در پشت درهای بسته تصمیماتی را 
اتخاذ می‌کرد که موجب شد دهه ۹۰ 
در اقتصاد ایران به دهه افول بسیاری از 
شاخص‌های مهم اقتصادی تبدیل شود. 
به نحوی که در حوزه سرمایه گذاری، نه 
تنها اقتصاد ایران رشد نکرد و درجا هم 
نزد، بلکه سرمایه‌گذاری در کشور ۴۷ 
درصد کاهش یافت. شاخص‌های رشد 
و تورم دچار سخت جانی شده بودند به 
این معنا که نه رشد اقتصادی به راحتی 
افزایش می‌یافت و نه تورم به راحتی 
کاهش می‌یافت. یعنی اقتصاد ایران 
در دام و تله رشد پایین و سرمایه‌گذاری 

صفر و منفی گرفتار شده بود.
 وزیر اقتصاد ادامه داد: دولت سیزدهم 
تاش کرد این روند را تغییر داده و 
بنیان‌های رشد درازمدت اقتصاد کشور 
را تقویت کند که موجب شد اقتصاد 
کشور از تله رشد پایین و سرمایه‌گذاری 

ج شود. منفی خار
 به گونه‌ای که رشد اقتصادی که 
در سال‌های ۹۷ تا پایان ۹۹ با نفت 
میانگین ۲۰- درصد و بدون نفت +۱.۱ 
درصد بود، در سه سال دولت سیزدهم 
با نفت ۵.۵+ درصد و بدون نفت ۴.۷+ 
شد. نرخ سرمایه‌گذاری نیز از میانگین 

عکس: ایرنا
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درس اقتصاد به روحانی
پاسخ سخنگوی اقتصادی دولت به اظهارات رئیس دولت قبل

بانک جهانی اعلام کرد

کاهش ۶.۲ میلیون 
نفری تعداد فقرا در 

ایران در دولت رئیسی
بر اساس برآورد بانک جهانی، 
تعداد فقرا در ایران در ۲ سال 
نخست دولت شهید رئیسی 
۶.۲ میلیون نفر کاهش یافته 
ایرنا،  گزارش  به  است.  
آمارهای بانک جهانی نشان 
می‌دهد در طول دوره ۸ ساله 
دولت روحانی )۲۰۱۳- ۲۰۲۰( 
تعداد فقرا در ایران حدود 
۱۰ میلیون نفر افزایش یافت 
اما در ۲ سال نخست دولت 
شهید رئیسی ۶ میلیون نفر 
با بهبود وضعیت زندگی، از 

ج شدند. زیر خط فقر خار
 طبق این آمار، تعداد فقرا در 
ایران در سال پایانی دولت 
احمدی‌نژاد )۲۰۱۲( حدود 
۱۵.۲ میلیون نفر بود که در 
دولت روحانی تعداد آنها به 
۲۵.۶ میلیون نفر افزایش 
یافت و به عبارتی ۱۰ میلیون 
نفر بر تعداد فقرا افزوده 

. شد
لت  و د ل  و ا ل  سا ر  د ما  ا
رئیسی، تعداد فقرا حدود 
۳.۸ میلیون نفر کم شد و 
در سال دوم هم ۲.۴ میلیون 
نفر دیگر از شمار فقرا کاسته 
شد و در مجموع در ۲ سال 
لت  و د لیت  فعا نخست 
رئیسی حدود ۶.۲ میلیون 
نفر از زیر خط فقر خارج 

. ند شد
بانک جهانی نرخ فقر را بر 
سه مبنای درآمدی شامل 
درآمد روزانه کمتر از ۲.۱۵ دلار، 
درآمد روزانه کمتر از ۳.۶۵ 
دلار، درآمد روزانه کمتر از 
۶.۸۵ دلار؛ محاسبه می‌کند.

خ  در هر سه شاخص، نر
فقر در ایران در پایان دولت 
روحانی به بدترین وضع خود 
رسید و در ۲ سال نخست 
دولت رئیسی بشدت نزولی 
شد و از شمار فقرا به طرز 

فاحشی کاسته شد.

 

پاسخ رئیس امور 
هماهنگی و تلفیق 

بودجه سازمان برنامه 
به یک ادعا

و  هماهنگی  مور  ا رئیس 
ن  ما ز سا جه  د بو تلفیق 
برنامه در پاسخ به مطالب 
منتشرشده از سوی برخی 
افراد درباره اختصاص بودجه 
به دستگاه‌ها اعلام کرد این 
نوع تخصیص‌ها طبق روال 
قانونی و معمول انجام شده 

. ست ا
برخی افراد، مصوبات سازمان 
برنامه برای تخصیص بودجه 
به برخی دستگاه‌ها را منتشر 
کرده و مدعی شده بودند 
این تخصیص‌ها رنگ و بوی 
انتخاباتی دارد. البته اگر به 
تاریخ درخواست تخصیص 
می‌کردند،  دقت  بودجه 
تاریخ آنها حتی برای قبل از 
شهادت آیت‌الله رئیسی بود 
و قطعاً ربطی به انتخابات 

ندارد.
حسن چنارانی در واکنش به 
این جوسازی‌ها در صفحه 
خود در فضای مجازی نوشت: 
ی  ست‌ها ا خو ر د ه  ر ا همو
زیادی از سوی دستگاه‌های 
اجرایی به سازمان برنامه 
واصل می‌شود و پس از کار 
کارشناسی، برخی تأیید و 
با  یا  مخالفت  برخی  با 
اصلاحاتی انجام می‌شود. 
سازمان مجری قانون بودجه 
است و براساس قوانین و 
مقررات پاسخ دستگاه‌ها را 

می‌دهد.
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اگر بتوانیم 
در مبادلات 

بین روسیه، 
ایران، چین و 
سایر کشورها 

از روبل، 
یوآن، درهم و 
ریال استفاده 

کنیم، مانع 
بزرگی در 

تجارت 
دو کشور 
برداشته 

خواهد شد

رئیس کل بانک مرکزی خبر داد

آمادگی ایران برای ایجاد نهاد مالی مشترک اعضای بریکس

رئیس کل بانک مرکزی در جمع فعالان 
اقتصادی روسیه با تأکید بر ضرورت 
بانکی میان دو  توسعه همکاری‌های 
کشور و استفاده از ظرفیت‌های نهادهای 
منطقه‌ای و ارزهای محلی برای دوری جستن 
از تحریم‌های ظالمانه و سلطه دلار بر 
مبادلات مالی بین‌المللی خواستار تشکیل 
نهادی مشابه FATF میان کشورهای عضو 

بریکس شد.
به گزارش بانک مرکزی، محمدرضا 
فرزین که به منظور توسعه مناسبات 
پولی و بانکی میان ایران و روسیه به سن 
پترزبورگ سفرکرده، صبح  پنجشنبه -14 
تیر- در کنگره مالی روسیه گفت: هم‌اکنون 
تمامی مقررات مرتبط با پولشویی مطابق 
با قوانین بین‌المللی در ایران رعایت 
می‌شود و ایجاد نهادی مشابه FATF در 
میان کشورهای عضو بریکس فرصت بسیار 
خوبی برای توسعه همکاری‌های بانکی 
میان کشورهای عضو است که با حضور 
خانم نابیولینا رئیس بانک مرکزی روسیه و 
جمعی از فعالان اقتصادی این کشور برگزار 
شد. وی با انتقاد از برخوردهای سیاسی 
نهاد بین‌المللی FATF با ایران و روسیه 
گفت: در حال حاضر با توجه به برگزاری 
اجاس بریکس به ریاست روسیه، ایران 
آمادگی دارد تا تمامی توانمندی‌های خود را 
برای پیشبرد پیشنهادهای مشترک در زمینه 
توسعه فعالیت‌های بریکس و ایجاد یک 
نظام مالی جدید از سوی اعضای بریکس 

در اختیار روسیه قرار دهد.
فرزین موضوع دستیابی به راهکارهای 
انتقال پول و تسویه پولی را یکی از 
مهم‌ترین محورهای مورد بحث میان 
کشورهای عضو بریکس دانست و گفت: 
اتحادیه پایاپای آسیایی )ACU( فرصت 
بسیار خوبی برای حذف دلار از معاملات 
میان کشورهای عضو است که هم‌اکنون 

کشورهایی مثل هند و پاکستان هم عضو 
این اتحادیه هستند. اخیراً نیز بلاروس 
تقاضای عضویت در این اتحادیه را مطرح 
کرده است و از روسیه نیز دعوت می‌کنیم 
که به اتحادیه بپیوندد چرا که این اتحادیه 
ظرفیت بسیار خوبی برای توسعه همکاری 

میان ایران و روسیه را فراهم می‌کند.
رئیس کل بانک مرکزی با بیان اینکه 
مفاهمه و گفت‌و‌گو در تقویت روابط بین 

دو ملت کمک بسیاری خواهد کرد، تصریح 
کرد: در سال‌های اخیر ارتباطات دیپلماتیک 
خوب میان رهبران سیاسی دو کشور باعث 
شده که روابط اقتصادی هم تحت تأثیر 
قرار بگیرد و تقویت شود. در این راستا 
باید در تعاملات دو کشور و با کمک رئیس 
کل بانک مرکزی روسیه دلار را از مبادلات 
تجاری حذف کنیم و از پول‌های محلی در 
پرداخت‌های بین دو کشور استفاده کنیم.

فرزین با بیان اینکه اراده رهبران سیاسی 
ایران و روسیه برای استفاده از ارزهای 
محلی در مبادلات تجاری جدی است، 
تأکید کرد: اگر بتوانیم در مبادلات بین 
روسیه، ایران، چین و سایر کشورها از 
روبل، یوآن، درهم و ریال استفاده کنیم، 
مانع بزرگی در تجارت دو کشور برداشته 
خواهد شد و منجر به تقویت ارتباط دو 
کشور می‌شود و سرمایه‌گذاران و فعالان 

اقتصادی دو کشور می‌توانند اشتراکات 
بیشتری با هم داشته باشند. رئیس کل 
بانک مرکزی با اشاره به برگزاری انتخابات 
ریاست جمهوری در ایران گفت: با انتخاب 
رئیس جمهور جدید، سیاست‌های کشور 
همچنان بر قوام قبلی و در چهارچوب 
توافقات ادامه پیدا خواهد کرد و معتقدم 
که تقویت فضای مشترک سیاستگذاری، 
پژوهشی و آموزشی جزو مسائلی است 
که به توسعه روابط میان این دو کشور در 
آینده کمک خواهد کرد و این روابط قطعاً 
در بلندمدت تحکیم خواهد شد. فرزین در 
خصوص نحوه همکاری بانک‌های مرکزی 
در بریکس گفت: اینجانب از تلاش‌های 
ارزشمند تیم BRICS بانک مرکزی روسیه 
کمال قدردانی را دارم. به عنوان یک عضو 
جدید در BRICS، اعام می‌کنم که بانک 
مرکزی جمهوری اسامی ایران این آمادگی 
را دارد در توسعه جریان‌های کاری فعلی و 
راه‌اندازی طرح‌های جدید مشارکت فعال 
داشته باشد. به طور کلی، می‌توان گفت 
که توسعه کانال‌های پرداخت جایگزین 
با هدف کاهش اتکا به دلار امریکا و 
زیرساخت‌های مالی تحت سلطه غرب، 
انگیزه اصلی تلاش‌های صورت گرفته در 
BRICS بوده و میزان موفقیت این ابتکارات 
منوط به تمایل و علاقه‌مندی اعضای 
BRICS به همکاری و غلبه بر کاستی‌ها 
است. رئیس کل بانک مرکزی با اشاره به 
تهدیدات ناشی از زیرساخت‌های مالی 
تحت سلطه غرب تصریح کرد: امروزه 
تهدیدات ناشی از زیرساخت‌های مالی 
تحت سلطه غرب تنها مربوط به ایران و 
روسیه نمی‌باشد. در سال‌های گذشته تنها 
برخی از اقتصادها همچون ایران با فشارها 
و تهدیدهای خارجی از سوی غرب مواجه 
بودند اما امروزه این تهدیدات به راحتی 
به اقتصاد سایر کشورها همچون روسیه 

نیز تسری داده شده است.
فرزین با تأکید بر اهمیت استفاده از 
ارزهای محلی در مبادلات کشورها گفت: 
در سال ۲۰۲۴ و در دوران ریاست روسیه 
در BRICS، ما انتظار ویژه‌ای داریم که 
بانک مرکزی روسیه بر افزایش تدریجی 
استفاده از ارزهای ملی اعضا در روابط بانکی 
فرامرزی تمرکز کرده و سعی در کاهش 
سلطه ایالات متحده داشته باشد. با توجه 

به مسیر مالی BRICS، مسائل مربوط 
به کارگروه پرداخت BRICS بسیار مهم 
است. برنامه‌های مرتبط با این موضوع در 
نهایت افزایش سرعت، امنیت، شفافیت و 
کاهش هزینه‌ها در سیستم‌های تسویه را به 
دنبال خواهد داشت. البته باید به توسعه 
مکانیزم‌های سپرده‌گذاری و تسویه همزمان 
نیز توجه شود. وی افزود: با توجه به نقش 
کلیدی بانک‌های مرکزی در نظارت بر 
تراکنش‌های مؤسسات اعتباری و در راستای 
اجرای مقررات ناظر بر مبارزه با پولشویی 
و تأمین مالی تروریسم، بر اهمیت ارتقای 
 BRICS سطح همکاری بانک‌های مرکزی
در این زمینه تأکید می‌نمایم. باید تلاش 
گردد تا از پیامدهای نامناسبی که ترتیباتی 
همچون FATF به اذعان کشورها بر آنها 
تحمیل شده، جلوگیری کرد. این مقام 
مسئول ادامه داد: چنین ابتکاری نیز در 
مطابقت استانداردهای بین‌المللی موجود 
امکان‌پذیر است. رئیس کل بانک مرکزی 
با انتقاد از کنترل سیستم بانکی و مالی 
بین‌المللی توسط قدرت‌های غربی گفت: 
این مسأله می‌تواند به عنوان ابزاری برای 

زورگویی در دست غرب عمل کند. 
 

کنترل رشد نقدینگی و تورم  همزمان 
رشد اقتصادی

رئیس کل بانک مرکزی در این نشست 
با تشریح سیاست‌های بانک مرکزی در 
راستای مهار تورم و حمایت از رشد گفت: 
در نتیجه این رویکرد، رشد نقدینگی در دو 
سال و نیم اخیر با حدود ۴۰ درصد کاهش 
به ۲۴.۳ درصد رسیده است. بدین ترتیب 
با اعمال این سیاست‌ها نرخ تورم نقطه به 
نقطه از ۵۹ درصد به ۳۵ درصد کاهش یافت 
و با ادامه برنامه‌ها امیدواریم این شاخص 

به کانال ۲۰ درصد وارد شود.
وی در خصوص نتایج حمایت از تولید 
در راستای بهبود رشد اقتصادی گفت: بر 
اساس آمارهای اولیه در سال ۲۰۲۴، تولید 
ناخالص داخلی )GDP( بدون نفت )به 
قیمت‌های ثابت سال ۲۰۱۶( نسبت به 
سال قبل به ترتیب از رشدهای ۴/۵ و ۳/۶ 
درصدی نسبت به سال قبل برخوردار شد. 
در این بین، گروه‌های نفت، صنعت و 
معدن، خدمات و کشاورزی به ترتیب ۱۴.۷، 
۴.۵، ۳.۸ و ۰.۲ درصد رشد داشته است.

گزارش خبری

عکس: ایسنا

سخنگوی  خاندوزی،  احسان  سید 
اقتصادی دولت به اظهارات اخیر حسن 
روحانی رئیس دولت قبل به طور مشروح 

و بر اساس آمارهای رسمی پاسخ داد.
 در روزهای گذشته حسن روحانی، رئیس 
دولت یازدهم و دوازدهم، ویدئوی ضبط‌ 
شده‌ای را منتشر کرد. وی در این پیام 
تصویری با ارائه برخی آمارهای مبهم، 
انتقادات مطروحه به عملکرد ۸ ساله 
دولتش را ناصحیح خواند و به دفاع از 
سال‌های منتهی به دهه ۹۰ پرداخت. 
روحانی در این ویدئو گزارش‌های رسمی 
بانک مرکزی و مرکز آمار پیرامون تورم، 
رشد اقتصادی و تشکیل سرمایه در 
سال‌های دهه ۹۰ را »کذب« توصیف کرد 

و تورم ۶۰ درصدی را »دروغ« خواند.
 سیداحسان خاندوزی، سخنگوی اقتصادی 
دولت سیزدهم در واکنش به این اظهارات 
به خبرنگار ایرنا گفت: دفاع از عملکرد 
لخصوص  علی‌ا  ،۹ ۰ هه  د ی  ل‌ها سا
سال‌های پایانی آن جای تعجب دارد؛ زیرا 
آثار منفی و تبعات آن دوره همچنان در یاد 

و خاطره مردم زنده است.
 وی با اشاره به آمارهای رسمی کشور افزود: 
در آن سال‌ها یکی از بدترین جهش‌های 

۱۳.۷- در سال‌های ۹۷ تاپایان ۹۹ به 
۳.۸+ در سه سال دولت سیزدهم بهبود 

. فت یا
 وی گفت: دولت گذشته الگویی جز 
پاس دادن چالش‌ها به آینده و موکول 
کردن حل مسائل به مذاکرات خارجی 

نداشت.
 سخنگوی اقتصادی دولت با اشاره به 
ناترازی‌هایی که کشور در دولت قبل 
در حوزه انرژی و برق با آن مواجه بود، 
گفت: در شرایطی دولت سیزدهم بر 
سرکار آمد که تأمین آب و برق مردم 
نیز به برخی مسائل خارجی گره خورده 
بود و برق خانه‌ها ۸ ساعت در روز قطع 
می‌شد. اما در دولت سیزدهم با ایجاد 
۷ هزار مگاوات ظرفیت جدید نیروگاهی، 
ناترازی برق در کشور به ۸ هزار مگاوات 
کاهش یافت و ناترازی‌های انرژی که 
میراث‌دهه ۹۰ است، در دولت سیزدهم 

با سرعت خوبی رو به کاهش رفت.
 وی با انتقاد از شیوه مقایسه آمارهای 
اقتصادی در ایام انتخابات ادامه داد: 
متأسفانه برخی چهره‌های سیاسی 
و مدیران دولت وقت در بازه زمانی 
انتخابات صرفاً به مقاطع خاصی از 
اقتصاد ایران اشاره می‌کنند و در تلاش 
هستند با عکس یادگاری فرضاً با ارقام 
مثبت سال ۱۳۹۵ که البته در مورد 
آن سال نیز نکات مهمی وجود دارد، 
کل عملکرد ۸ ساله و نوسانات شدید 
سال‌های پایانی دهه ۹۰ را به دست 
فراموشی بسپارند. این شیوه از بیان 
مسائل شاید در ایام انتخابات کارساز 
باشد اما نگران‌کننده است که رئیس 
دولت وقت و یا برخی چهره‌های دیگر 
به این باور رسیده باشند که تصمیمات 
غلط و هزینه‌هایی که بر اقتصاد ایران 
تحمیل کردند، مسیر درستی بوده است!

 
افت ۲۱ درصدی ارزش دلاری بورس 

در دولت روحانی
 وزیر اقتصاد با اشاره به اظهارات حسن 
روحانی که گفته است در دولت او ارزش 
دلاری بورس طی ۸ سال رشد ۸.۵ درصدی 
و در سه سال دولت سیزدهم ریزش 
۴۶ درصدی داشته، گفت: اولاً خیلی 
عجیب است که دولتیان کوره پول‌سوزی 
بورس ۱۳۹۹ رویشان می‌شود درباره بورس 
کلمه‌ای حرف بزنند. ثانیاً این ادعا درست 
نیست؛ با بررسی آمار‌ها طی ۳ سال 
یعنی از تاریخ ۲۹ خرداد ۱۴۰۰ که ایشان 
در انتخابات پیروز تا تاریخ ۳۰ اردیبهشت 
۱۴۰۳ که ایشان به شهادت رسیدند ارزش 
دلاری بازار بورس از ۲۷۶ میلیارد دلار به 
۲۱۰ میلیارد دلار رسید یعنی یک افت 
۲۴ درصدی و مشخص نیست عدد ۴۶ 
درصدی ریزش چه گونه محاسبه شده 
است؟ این افت برای فاصله روز انتخاب 
آقای روحانی تا خرداد ۹۷ یعنی ۵سال 
افول حدود ۵۰ درصدی است و حتی برای 
۳سال نخست دولت روحانی نیز ۲۱درصد 

افت را نشان می‌دهد.

 صادرات بنزین ناشی از متوقف 
خ اقتصاد و زندگی مردم  شدن چر

بود؛ نه تدبیر دولت وقت
 سخنگوی اقتصادی دولت درباره ادعای 
روحانی درباره صادرات بنزین در دولت 
دوازدهم نیز گفت: دولت دوازدهم بدلیل 
ناتوانی در کنترل کرونا، چرخ اقتصاد 
و زندگی مردم را متوقف کرد و با ایجاد 
ممنوعیت در ترددهای بین شهری عملاً 
زمینه مصرف بنزین را کاهش داد. یعنی 
بدون هیچ تدبیر قیمتی و غیرقیمتی برای 
کاهش مصرف بنزین و صرفاً بدلیل شیوع 
کرونا و ایجاد ممنوعیت در ترددها، با افت 
شدید مصرف بنزین مواجه و شرایط برای 

صادرات مازاد بنزین فراهم شد.
 وی ادامه داد: شاهد این ادعا این است 
که با آغاز دولت سیزدهم و واکسیناسیون 
گسترده و مهار کرونا و به حرکت درآمدن 
چرخ اقتصاد و عادی شدن زندگی مردم 
و رفع محدودیت‌های تردد، به یک‌باره 
شاهد افزایش مصرف بنزین از ۸۰ میلیون 
لیتر در روز به ۱۰۰ و سپس ۱۲۰ میلیون لیتر 

در روز بودیم.
 خاندوزی ضمن اشاره به آخرین گزارش 
بانک جهانی پیرامون وضعیت فقر گفت: 
من مدعی نیستم که طی ۳ سال دولت 
سیزدهم توانستیم تمام سال‌های سیاه 
و تاریک دهه ۹۰ را جبران کنیم، اما مردم 
طی این ۳۳ ماه مشاهده کردند که دولتی 
سرکار آمده بود که اراده جدی داشت 
تا مشکلات مردم و کشور را حل کند نه 
اینکه دست روی دست بگذارد تا شاهد 
از بین رفتن جان و مال مردم باشد. 
برخی از اقدامات دولت سیزدهم در کنار 
نتایج بلندمدت، نتایج کوتاه‌مدت نیز 
داشته و برخی دیگر مانند اصلاحات 
مالیاتی، انضباط بخشی مالی و... ابزارهایی 
هستند که دولت‌های بعدی از آن بهره‌مند 
خواهند شد و نتایجش را طی سال‌های 

آینده شاهد خواهیم بود.
 سخنگوی اقتصادی دولت گفت: در 
خصوص نتایج کوتاه‌مدت بد نیست به 
تازه‌ترین گزارش بانک جهانی اشاره کنم 
که در آن اعلام شده طی ۳ سال گذشته 
فقر در ایران کاهش یافته و از ارقام حدود 
۲۹ درصد به ۲۲ درصد رسیده است و 
طی این مدت حدود ۶ میلیون ایرانی از 

وضعیت زیر خط فقر خارج شده‌اند.
 خاندوزی گفت: دولت سیزدهم تلاش 
کرد اقتصاد کشور را به ریل توسعه و 
پیشرفت بازگرداند و اکنون آمار مراجع 
رسمی مؤید آن است که اقتصاد از 
بن‌بست دهه ۹۰ خارج و به ریل توسعه 
و پیشرفت بازگشته است. حتماً این 
مسیر باید استمرار پیدا کند و اصلاً نباید 
به آمار و بهبودهای فعلی دل خوش کنیم 
ما انکار دستاوردهای اقتصادی دولت 
سیزدهم از سوی کسانی که با تصمیمات 
و بی‌تصمیمی، بیشترین آسیب را به 
کشور و اقتصاد مردم وارد کردند، پذیرفتنی 
نیست. ترس مردم بیشتر از تکرار خاطره 
تلخ بی‌دولتی سال‌های ۹۷ تا ۱۴۰۰ است.


